K 4

1. *Non si rudis & impolita*.] Haud aliter quadriga miss. supra laudatorum, vulgata hæc *verus, rudis & indolita*.

2. *Hominum aures vocem natura modulatur ipsa*.] Ita editio Victorii & Mantuici nam vulgata *ipsa*. Pith. & Meibom. *hominum aures vocem natura*.

vera modulatur ipsa. Pall. habent *aures aut aures* plerique tamen è posterioribus *natura*.

3. *Membra illa modificata*.] Lambinus istud habet. *excitantur in Pith. & Memm. item Pal. pr. ac sec. vulgata prius, verba illa*.

bis, & sententiis, ut, quemadmodum qui utuntur armis, aut palaestra, non solum sibi vitandi, aut ferendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum *vanitates* moneantur: 1 sic verbis quidem ad aptam compositionem, & concordantiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur, a ut ii, qui in armorum tractatione versantur, Formantur autem & verba, & sententia prae innumerabiles, quod satis scio notum esse vobis: sed inter conformationem verborum, & sententiarum hoc interest, quod verborum tollitur, si verba mutatis: sententiarum permanet, quibus cumque verbis uti velis. Quod quidem vos etsi facitis tamen ad monendos puto, ne quid esse aliud oratoris putetis, quod quidem sit egregium, atque mirabile, nisi in singulis verbis illa tria tenere, ut translatis utamur frequenter, interque factis, raro autem etiam per vetulis; in perpetua autem oratione, cum & conjunctionis lenitatem, & numerorum, quam dixi, rationem tenuerimus, tum est quasi *luminibus* distinguenda, & frequentanda omnis oratio, sententiarum, atque verborum. Nam & commemoratio una in re permulsum movere, & illustris explanatio rerumque, quasi 4 gerantur, sub aspectum penes subjecto: quae & in exponenda re plurimum valet, & ad illustrandum id, quod exponitur, & ad amplificandum: ut iis, qui audient, illud, quod augetur, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur: & huic contraria, saepe praecisio est, & plus ad intelligendum, quam dixeris, significatio, & distincte concisa brevitatis, & extenuatio, & huic ad iuncta illusio, a praecisio Caesaris non abhorrens, & ab re non longa degressio: in qua cum fuerit *delectatio*, tum & reditus ad rem aptus, & concinnus esse debet: propositioque quid sit dicturus, & ab eo, quod est dictum, junctio, & reditus ad propositum, & iteratio, & rationis apta conclusio: tum augendi, minuendive causa veritatis superlatio, atque trajectio: & rogatio, atque huic finitima quasi percontatio, expositioque sententiae suae: tum illa, quae maximè quasi itrepat in hominum mentes, alia dicentis, ac significantis *disimulatio*, quae est per iucunda, cum in oratione non contentione, sed sermone tractatur: deinde dubitatio, tum distributio, tum correctio vel ante, vel postquam dixeris, vel cum aliquid a te ipso rejicias: praenuntio est etiam ad id, quod aggrediare, & rejectio in alium: communicatio, quae est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio: moram, ac vitæ imitatio vel in personis, vel line illis, magnum quoddam ornamentum orationis, & aptum ad animos conciliandos vel maximè, saepe autem etiam ad commovendos; personarum ficta inductio, vel gravissimum lumen augendi, descriptio, erroris inductio, ad hilaritatem impulsio: ante occupatio: tum duo illa, quae maximè *movent*, similitudo, & exemplum, digestio, interpellatio contentio, recitatio, commendatio, vox quaedam libera, atque etiam effrenatior, augendi causa: iracundia, objurgatio, promissio, deprecatio, obsecratio, declinatio brevis a proposito, non ut superior illa degressio, purgatio, conciliatio, laesio, optatio, atque exsecratio. His ferè luminibus illustrant orationem sententiarum. Orationis autem ipsius, tanquam armorum, est vel ad usum comminatio, & quasi petitio, vel ad venustatem ipsa